

## 期首連結貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	33,497,344,373	固定負債	9,414,637,709
有形固定資産	31,094,504,598	地方債等	5,608,619,884
事業用資産	12,860,490,756	長期未払金	542,580
土地	2,624,351,689	退職手当引当金	788,952,455
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	16,971,548,927	その他	3,016,522,790
建物減価償却累計額	△ 8,288,013,598	流動負債	701,769,116
工作物	2,020,944,239	1年内償還予定地方債等	500,334,998
工作物減価償却累計額	△ 964,341,553	未払金	8,702,605
船舶	-	未払費用	18,677,790
船舶減価償却累計額	-	前受金	2,748,210
浮標等	189,359,500	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	△ 6,340,180	賞与等引当金	86,770,406
航空機	-	預り金	60,478,838
航空機減価償却累計額	-	その他	24,056,269
その他	-	負債合計	10,116,406,825
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	312,981,732	固定資産等形成分	34,527,658,987
インフラ資産	17,204,717,464	余剰分(不足分)	△ 8,884,973,558
土地	191,909,763	他団体出資等分	-
建物	1,013,705,131		
建物減価償却累計額	△ 282,705,754		
工作物	38,794,331,138		
工作物減価償却累計額	△ 22,614,904,020		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	102,381,206		
物品	2,130,313,469		
物品減価償却累計額	△ 1,101,017,091		
無形固定資産	12,586,154		
ソフトウェア	12,332,364		
その他	253,790		
投資その他の資産	2,390,253,621		
投資及び出資金	101,309,722		
有価証券	36,818,222		
出資金	64,491,500		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	45,365,585		
長期貸付金	5,944,635		
基金	2,241,012,122		
減債基金	-		
その他	2,241,012,122		
その他	148,822		
徴収不能引当金	△ 3,527,265		
流動資産	2,261,747,881		
現金預金	1,151,181,106		
未収金	77,021,914		
短期貸付金	1,850,000		
基金	1,028,464,614		
財政調整基金	975,978,958		
減債基金	52,485,656		
棚卸資産	7,575,817		
その他	218,344		
徴収不能引当金	△ 4,563,914		
繰延資産	-		
資産合計	35,759,092,254	純資産合計	25,642,685,429
		負債及び純資産合計	35,759,092,254

## 連結貸借対照表

(令和07年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	34,567,267,323	固定負債	9,970,932,256
有形固定資産	31,980,120,457	地方債等	6,137,327,244
事業用資産	14,237,338,915	長期未払金	459,842
土地	2,627,171,106	退職手当引当金	849,175,105
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	17,651,676,161	その他	2,983,970,065
建物減価償却累計額	△ 8,680,899,927	流動負債	815,440,940
工作物	2,314,492,536	1年内償還予定地方債等	501,305,512
工作物減価償却累計額	△ 1,077,735,111	未払金	140,381,010
船舶	-	未払費用	413,765
船舶減価償却累計額	-	前受金	1,820,973
浮標等	189,359,500	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	△ 10,127,370	賞与等引当金	97,016,602
航空機	-	預り金	62,208,592
航空機減価償却累計額	-	その他	12,294,486
その他	-	負債合計	10,786,373,196
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	1,223,402,020	固定資産等形成分	35,734,558,552
インフラ資産	16,789,565,796	余剰分(不足分)	△ 9,865,935,448
土地	204,411,856	他団体出資等分	-
建物	1,011,336,836		
建物減価償却累計額	△ 322,181,024		
工作物	39,330,440,155		
工作物減価償却累計額	△ 23,503,636,493		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	69,194,466		
物品	2,117,220,154		
物品減価償却累計額	△ 1,164,004,408		
無形固定資産	8,796,396		
ソフトウェア	8,592,467		
その他	203,929		
投資その他の資産	2,578,350,470		
投資及び出資金	98,826,343		
有価証券	34,334,843		
出資金	64,491,500		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	39,170,124		
長期貸付金	3,844,635		
基金	2,439,192,076		
減債基金	-		
その他	2,439,192,076		
その他	298,473		
徴収不能引当金	△ 2,981,181		
流動資産	2,087,728,977		
現金預金	775,008,893		
未収金	140,962,255		
短期貸付金	2,340,000		
基金	1,164,951,229		
財政調整基金	1,108,934,131		
減債基金	56,017,098		
棚卸資産	8,636,729		
その他	206,346		
徴収不能引当金	△ 4,376,475		
繰延資産	-		
資産合計	36,654,996,300	純資産合計	25,868,623,104
		負債及び純資産合計	36,654,996,300

## 連結行政コスト計算書

自 令和06年4月1日

至 令和07年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	11,203,015,145
業務費用	5,626,234,145
人件費	1,791,544,886
職員給与費	1,363,712,468
賞与等引当金繰入額	96,921,318
退職手当引当金繰入額	2,734,089
その他	328,177,011
物件費等	3,675,011,773
物件費	1,836,331,142
維持補修費	209,853,615
減価償却費	1,627,650,891
その他	1,176,125
その他の業務費用	159,677,486
支払利息	47,044,252
徴収不能引当金繰入額	5,349,042
その他	107,284,192
移転費用	5,576,781,000
補助金等	4,764,045,895
社会保障給付	805,575,006
その他	7,160,099
経常収益	683,398,763
使用料及び手数料	339,424,132
その他	343,974,631
純経常行政コスト	10,519,616,382
臨時損失	49,928,596
災害復旧事業費	11,517,000
資産除売却損	38,309,354
投資損失引当金繰入額	—
損失補償等引当金繰入額	—
その他	102,242
臨時利益	94,309,578
資産売却益	31,675,736
その他	62,633,842
純行政コスト	10,475,235,400

## 連結純資産変動計算書

自 令和06年4月1日

至 令和07年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	25,642,685,429	34,527,658,987	△ 8,884,973,558	—
純行政コスト(△)	△ 10,475,235,400		△ 10,475,235,400	
財源	10,601,693,071		10,601,693,071	—
税金等	5,685,608,945		5,685,608,945	
国県等補助金	4,916,084,126		4,916,084,126	
本年度差額	126,457,671		126,457,671	—
固定資産等の変動(内部変動)		1,070,041,863	△ 1,070,041,863	
有形固定資産等の増加		2,461,842,897	△ 2,461,842,897	
有形固定資産等の減少		△ 1,665,009,247	1,665,009,247	
貸付金・基金等の増加		1,567,480,804	△ 1,567,480,804	
貸付金・基金等の減少		△ 1,294,272,591	1,294,272,591	
資産評価差額	△ 790,126	△ 790,126		
無償所管換等	3,501,312	3,501,312		
他団体出資等分の増加	—			—
他団体出資等分の減少	—			—
比例連結割合変更に伴う差額	54,436,499	155,081,071	△ 100,644,572	—
その他	42,332,319	△ 20,934,555	63,266,874	—
本年度純資産変動額	225,937,675	1,206,899,565	△ 980,961,890	—
本年度末純資産残高	25,868,623,104	35,734,558,552	△ 9,865,935,448	—

## 連結資金収支計算書

自 令和06年4月1日

至 令和07年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	9,426,909,094
業務費用支出	3,850,128,092
人件費支出	1,765,063,807
物件費等支出	1,929,925,380
支払利息支出	47,044,252
その他の支出	108,094,653
移転費用支出	5,576,781,002
補助金等支出	4,764,045,897
社会保障給付支出	805,575,006
その他の支出	7,160,099
業務収入	9,783,793,183
税収等収入	5,301,717,558
国県等補助金収入	3,818,212,407
使用料及び手数料収入	260,692,931
その他の収入	403,170,287
臨時支出	16,668,607
災害復旧事業費支出	11,517,000
その他の支出	5,151,607
臨時収入	7,031,000
業務活動収支	347,246,482
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	3,934,754,270
公共施設等整備費支出	2,453,440,853
基金積立金支出	1,480,413,417
投資及び出資金支出	—
貸付金支出	900,000
その他の支出	—
投資活動収入	2,675,609,020
国県等補助金収入	1,063,803,184
基金取崩収入	1,201,292,187
貸付金元金回収収入	1,500,000
資産売却収入	31,675,737
その他の収入	377,337,912
投資活動収支	△ 1,259,145,250
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	519,060,020
地方債等償還支出	504,487,210
その他の支出	14,572,810
財務活動収入	1,053,607,879
地方債等発行収入	1,007,143,728
その他の収入	46,464,151
財務活動収支	534,547,859
本年度資金収支額	△ 377,350,909
前年度末資金残高	1,093,509,921
比例連結割合変更に伴う差額	△ 1,383,873
本年度末資金残高	714,775,139

前年度末歳計外現金残高	57,671,185
本年度歳計外現金増減額	2,562,569
本年度末歳計外現金残高	60,233,754
本年度末現金預金残高	775,008,893